Volradus, Dei gracia Halberstadenfis ecclesie Episcopus, Christianus, Scholasticus, Archi-Diaconus Balsamie, omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in Domino. Donationem ecclesie in Osterne, quam illustres principes Johannes, Otto et Conradus, fratres, Marchiones Brandenburgenses, hospitali sancti spiritus in Stendale fecerunt, in nomine Domini confirmamus, salvo omni jure, quod Archi-Diaconus Balsamie prius in ipsa ecclesia obtinebat, excepto eo solo, quod idem hospitale ipsius loci Archi-Diacono loco synodatici dabit duos solidos annuatim. Et ne cuiquam super hoc imposterum dubium generetur, presentem paginam sigillorum nostrorum munimine duximus roborandam. Datum Anno Domini MCC. septuagesimo secundo, Pontificatus nostri Anno septimo decimo.

Beckmann's Beschreibung a. a. D. Sp. 123.

XXXI. Die Markgrafen Johannes, Otto und Conrad verleihen der Stadt Stendal die Zollfreiheit zwischen der Ucht und Tanger, am 28. April 1275.

In nomine sancte et individue Trinitatis Amen. Johannes, Otto et Conradus, Dei gracia Marchiones Brandenburgenses, vniuersis Christi fidelibus presentem paginam visuris in perpetuum. Ne fluxus temporum ac rerum oblivio abolere poterit, que coram nobis aguntur, conuevimus ea literarum testimonio eternare. Pateat igitur tam presentibus quam futuris presens scriptum inspecturis, quod nos de consensu dilectorum fratrum uniuersorum fidelibus nostris burgenfibus et consulis Stendaliensibus omne theloneum, quod ex parte nostra et officialium nostrorum infra Vchtam et Tangeram, excepto theloneo in civitate Tangermunda, usque ad hec tempora est acceptum, liberum relaxamus, et damus tam eis quam omnibus dictam viam transeuntibus, de quacunque fuerint terra, quacunque duxerint merces, eadem perfrui libertate. Pro tali itaque favore, dictis nostris Burgenfibus nec non toti terre impenso, predicti nostri Burgenfes nobis in plaustrum vini libero animo seruiunt. Ut autem omnia, que prescripta sunt, irrefragabiliter et perhenniter obseruentur, presentem literam conscribi iussimus et sigillorum nostrorum appensionibus communiri, adhibitis nihilominus testibus ydoneis, videlicet Domino Johanne dicto Gantz, Domino Johanne de Buc, Domino Thiderico de Wolterbosch, Domino Conrado de Quitfow, Domino Johanne de Stegelyz, Domino Redingo, advocato in Tangermunde, Domino Willekino, nostre curie pincerna, et aliis quam pluribus fide dignis. Actum et Datum Huelberg, Anno Dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXXV<sup>o</sup>. quarto Kalend. Maji, per manum nostre curie notarii Johannis dicti de Brunfwik.

Nach dem Originale des Stendalschen Rathesarchives 15

XXXII. Die Markgrafen Johann, Otto und Conrad beschenken eine Kirche zu S. (Stendal?) mit einem bebauten Plage, am 9. August 1276.

Nos Johannes, Otto et Conradvs, Dei gratia Marchiones Brandenburgenses, recognoscimus presentibus publice profitentes, quod Aream Colonarem, quam Dominus Bernhardus, perpetuus Vicarius ecclesie in S. edificavit suis sumptibus, damus eidem ecclesie liberam quiete, pacifice perpetuo et feliciter dotis nomine possidendam. In cujus rei evidens testimonium prefens scriptum scribi iussimus sigillorum nostrorum inpenzionibus roboratum, adhibitis testibus, quorum nomina sunt hec, Albertus, Decanus in Stendal, Magister Albertus, prepositus in Levenwalde, prepositus Bertoldus in Stolpe, Clerici, Bernardinus de Bentz, Fredericus de Ecstede, Joannes de Stegelitz, Johannes de Buc, Laici, et quam plures alii fide digni. Datum in Tangermunde, Anno Domini MCCLXXVI, V. Idus Augusti.

Nach Lenz, Br. Urk. 77. 78., mit der Notiz: „Den vicarium Bernhardum und den Ort S. habe nicht ausfindig machen können“

XXXIII. Die Markgrafen Johann, Otto und Conrad legen einen Wochenmarkt auf dem Mittwoch zu Stendal an, den 8. Juni 1277.

In nomine sancte et Individue Trinitatis. Johannes, Otto et Conradus, Dei gracia Marchiones Brandenburgenses, universis hanc literam visuris in perpetuum. Ne ea, que coram nobis aguntur, successus temporis aut rerum oblivio abolere valeat, consuevimus ipsa literarum testimonio eternare. Hinc est, quod constare volumus tam presentibus quam futuris, quod civitati nostre Stendal dedimus et adjecimus quoddam forum, scilicet feriam quartam in septimana perbenniter duraturum. Si quis autem ausu temerario seductus dictum forum seu libertatem ejus infringere aut impedire presumpserit, contra talem consules prefate civitatis judices esse debent cum nostra plenaria voluntate. Si autem in hoc facto deficerent et impotentes essent consules prehabite civitatis corrigendo, contra talem impeditorem fori premissi consulum supra dictorum erimus adutores. Vt autem hec omnia recte et inviolabiliter conserventur, prefens scriptum dari iussimus, sigillorum nostrorum appensionibus communitum, adhibitis nihilominus testibus ydoneis, quorum nomina sunt hec: Johannes de Buc, Johannes de Crochere, Johannes de Irekesleve, Fredericus de Ecstede, Zabellus de Plawe, Godesfridus de Cremin, milites; Burgenles Stendalienses: Wezele, Heyno de Roketze, Godescalcus de Jerichow, Arnoldus Vlasmingerus et quam plures alii fide digni. Acta sunt hec in Stendal, Anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXXVII<sup>o</sup>. sexto idus Junii.

Nach dem Orig. des Stend. Rathesarchives No. 16. Bei Lenz Br. Urk. S. 392 mit der falschen Jahreszahl 1272.

XXXIV. Die Markgrafen Johann, Otto und Conrad vergleichen sich mit der Stadt Stendal über Bede- und Dienstforderungen aus Lehngütern ihrer Bürger, am 13. Dezember 1279.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis amen. Nos Johannes, Otto et Conradus, dei gratia Marchiones Brandenburgenses, omnibus has literas visuris salutem in vero saluari. Ne ea, que aguntur in tempore, simul labantur cum lapsu temporis, expedit ea poni in lingua testium vel scripti memoria perhennari. Hinc est quod notum facimus uniuersis tam presentis temporis quam futuri, quod cum honestis Burgensibus nostris de Stendal conuentionem talem fecimus de precaria, quam necessitate compellente in bonis eorum feodalibus petiuimus, quod nullam de ipsis perpetuo dabunt precariam nec seruitium aliquod facient ab eisdem. Pro eo prefati nostri Burgenses dederunt nobis de choro duri frumenti tres fertones et de talento tres fertones sicut de quolibet frusto duro. Preterea quicquid prefati nostri Burgenses post istam diem honorum feodalium emerint a nostris hominibus in terra nostra, ab ipsis bonis de quolibet choro duri frumenti tres fertones dabunt et habebunt ea perpetuo libera a precaria et seruitio, sicut superius est dictum. Etiam si contingeret Burgenses dictos emere a nobis seu a nostris hominibus bona feodalia, quorum collatio ad nos pertineret, et ipsi conuenientiam talem nobiscum facerent, quod ea conferre vellemus, debent ipsi nobis dare de frusto duro quolibet tres fertones, sicut superius prenotatum est, et frui perpetua libertate, sicut superius est conscriptum. Insuper si aliquis burgenlis bona sua feodalia vellet alicui Burgenli vendere, non dabit de eis aliquam pecuniam nec seruitium aliquod faciet de eisdem. Istam ergo prenotatam rationem ego Johannes, Otto et Conradus, Marchiones Brandenburgenses, promittimus fide data pro fratribus et pueris nostris et omnibus posteris nostris, ut inconuulsa et inuiolabiliter conseruetur. Testes hujus rei sunt: Dominus Johannes de Yrcfleue, Dns. Beteko de Exstede, Dns. Conradus de Snetlinge, Dns. Zabel de Plawe, Dns. Busse de Kocstede, Dns. Wernerus de Swanberge, Dns. Gherko de Kerkowe, Dns. Arnoldus Volentischer, Dns. Johannes Groppleue, Dns. Dunker, milites. Preterea burgenles Herbordus prefectus, Wezcel, Arnoldus Vlas-menger, Henricus de Rokez, Johannes de Thuriz, Conradus Hidde, Godeschalcus de Jerchowe, Gherdangus filius Johannis, Ghiso de Schadewachten, Wilhelmus de Mossun, Johannes de Brunfwik et alii quam plures fide digni. Ut autem omnia predicta ipsis rata et inuiolabiliter conferrentur et in suo robore permaneant inconuulsa, presentem paginam conscribi iussimus et sigillorum nostrorum apicibus communiri. Acta sunt hec in Stendal, anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXXIX, Idus Decembris, in die beate Lucie virginis.

Nach dem Originale im Stendalschen Rathesarchive No. 17.

XXXV. Vogt, Schöppen, Rath und Gemeinde Stendal's erklären sich mit der Verlegung des Stapels von Brügge nach Ordenburg einverstanden, am 29. September 1280.

Omnibus, ad quos prefens scriptum peruenerit, Aduocatus, Scabini, consules et commune ciuitatis Stendaliensis salutem in domino. Cum, sicut est notorium, mercatores uniuersi

Flandriam frequentantes in oppido Brugensi graues et uarias vique modo sustinuerint iniurias, nec eximi per ulla potuerint occasiones, Magnificencie G(uidonis), Domini Comitis Flandrie, ipsos mercatores super hiis querulari necessitas compellebat: propter quod idem Dominus Comes, auditis et intellectis eorundem querimoniis, ex liberalitate sue dominationis vna cum oppido Ordenburgensi contulit priuilegia diuersarum libertatum et gratiarum mercatoribus vniuersis, qui cum suis nauibus et mercimoniis Ordenburg elegerint amodo frequentare. Quocirca nos, huiusmodi gratias intuentes et clare considerantes, quod ibidem in Ordenburg quilibet hospites cum aliis hospitibus indifferenter et Ciuibus emptiones et venditiones ac contractationes quarumlibet rerum suarum sub dictis libertatibus libere valeant exercere, duximus acceptandum, vt, quantum in nobis est, generalis sedes et depositio mercationum existat in Ordenburg, specialibus nobis frequentationibus aliorum portuum, locorum, Ciuitatum et terrarum reseruatis, quamdiu tam ipse dominus Comes, quam Ciues Ordenburgenses, quam eorum successores libertates et gratias ac priuilegia nobis tenuerint prelibata. In cuius rei testimonium prefeas scriptum sigillo nostro duximus muniendum. Datum anno domini MCCLXXX Michaelis.

Aus der Lübecker Urkunden-Sammlung I, 370.

XXXVI. Die Markgrafen Johann, Otto und Conrad überlassen der Stadt Stendal das Dorf Wusterbusch, am 6. Januar 1281.

In nomine Domini Amen. Johannes, Otto et Conradus, dei gratia Marchiones Brandenburgenses, Omnibus presentem nostram paginam visuris aut auditoris salutem in domino sempiternam. Scimus, quod instabilis est vita hominum super terram, et non est nisi quedam serenitas hyemalis, que nunc leta tristibus inmiscet, nunc enim letis tristitia proconfundit, et propter diuersos successus hominum perimuntur gesta fidelium; Quare decet et expedit, ut fulciantur testibus et testimonio literarum. Hinc est quod uniuersis Cristiane fidei professoribus volumus esse notum, quod nostre ciuitati Stendale et Burgensibus inibi commorantibus contulimus villam Wosterbusch sub proprietatis tytulo perpetuo possidendam cum agris, lignis, pascuis, paludibus et pratis, cum metis et cum terminorum distinctionibus, cum omni iure, sicut nos habuimus et possedimus dictam villam. In eadem villa in campis et in metis ipsius ville nullus iudicium habebit, sed Consules ciuitatis Stendale omnia iudicanda iudicabunt, et summum iudicium habebunt cum aliis iuribus uniuersis, sicut nos habuimus in metis et distinctionibus dicte ville. Ne ergo super huiusmodi donatione ulli dubium oriatur, sigillorum nostrorum appensionibus roborauimus prefeas scriptum. Actum Stendale presentibus plurimis, vt Comite Bernardo de Anehalt, Dno. Wernero de Hadmerfleue, Dno. Conrado de Snetlinge tunc temporis Aduocato, Willekino milite de Kerkou, Betekino de Buziz, Dno. Bernardo de Wosterbusch, Dno. Nicolao de Esbeke, Dno. Adam preposito Stendaliensi. Presentibus etiam Arnoldo Vlassmengero, Hoyero de Mildehouede, Godeschalco de Jerchow, Conrado Hyddone, Gifelberto Scadewachten, Godino de Sluden, Johanne Storm, Conrado Beringeri, Johanne Clotone, Th. de Wegeleue, Zabel sutore, Th. Noppowen tunc temporibus